
Cidade de São Paulo
João Doria - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 62 São Paulo, terça-feira, 5 de setembro de 2017 Número 169

PORTARIA 1513, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 13.07.2017, a senhora ELIANA FRAN-

CISCA DA CRUZ OLIVEIRA, RF 666.567.5, vínculo 1, do cargo de 
Gestor de Centro Educacional Unificado, Ref. DAS-13, do Centro 
Educacional Unificado Paraisópolis, da Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação 
(Vaga 7496).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1514, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 30.08.2017, a senhora JAQUELINE 

PRIMIANI, RF 822.636.9, do cargo de Chefe de Seção I, Ref. 
DAI-06, da Seção de Arquivo – PROJ 004, do Gabinete do 
Superintendente – PROJ G, da Superintendência de Projetos 
Viários – PROJ, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras 
(vaga 11652).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto

PORTARIA 1515, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal Substituto, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 – VITOR OTAVIO LUCATO, RF 526.028.1, a pedido, e a 

partir de 22.08.2017, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão Técnica da Escola Municipal de Jardi-
nagem, do Departamento de Educação Ambiental e Cultura 
de Paz, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
(Vaga 13414).

2 – EVERTON SIMON ZADIKIAN, RF 838.459.2, a pedido, e 
a partir de 01.09.2017, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. 
DAS-11, do Gabinete do Diretor, do Departamento de Controle 
da Qualidade Ambiental, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (Vaga 13474).

3 – GISELE APARECIDA AMADOR SILVA, RF 841.310.0, 
do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Depar-
tamento de Controle da Qualidade Ambiental, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente (Vaga 3385).

4 – CAMILA GOZZO DE SOUZA, RF 839.669.8, do cargo de 
Assistente II, Ref. DAI-05, do Departamento de Parques e Áreas 
Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
(Vaga 2997).

5 – LUCAS SCURSONI DE ALBUQUERQUE, RF 837.866.5, 
a partir de 01.09.2017, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. 
DAS-11, do Gabinete do Diretor, do Departamento de Controle 
da Qualidade Ambiental, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (Vaga 13476).

6 – THIEGO LEITE CRUZ, RF 843.685.1, do cargo de Ad-
ministrador de Parque IV, Ref. DAS-11, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (Vaga 5770).

7 – ANGELA CRISTINA ANDRE DE CASTRO, RF 804.766.9, 
do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão Técnica de 
Controle Ambiental, do Departamento de Controle da Quali-
dade Ambiental, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente (Vaga 13238).

8 – MATILDE DA SILVA CAMARGO, RF 838.479.7, do cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão Técnica de Infraes-
trutura e Manutenção, do Departamento de Administração e 
Finanças, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
(Vaga 13136).

9 – ROSE MARIE INOJOSA, RF 185.324.4, a pedido, e a 
partir de 22.08.2017, do cargo de Diretor de Departamento 
Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de Educação Ambiental 
e Cultura de Paz, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente (Vaga 3050).

10 – JOÃO BATISTA DE SOUZA, RF 838.497.5, a partir de 
01.09.2017, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do 
Departamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Munici-
pal do Verde e do Meio Ambiente (Vaga 3239).

11 – MARTA MORAES SANTOS SILVA, RF 843.414.0, do car-
go de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão Técnica 
de Medicina Veterinária e Manejo da Fauna, do Departamento 
de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente (Vaga 2804).

12 – FATIMA CRISTINA MARRICHI BIAZZO, RF 578.280.5, 
a pedido, e a partir de 21.08.2017, do cargo de Diretor de 
Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão Técnica de Proteção 
e Avaliação Ambiental, do Departamento de Parques e Áreas 
Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
(Vaga 13365).

13 – ANA PAULA DE OLIVEIRA SOUZA, RF 782.777.6, do 
cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Divisão Técnica 
de Produção e Arborização, do Departamento de Parques e 
Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Am-
biente (Vaga 13408).

14 – ROBERTO CARLOS FELIZARDO, RF 838.451.7, a pe-
dido, e a partir de 01.09.2017, do cargo de Assistente Técnico 
I, Ref. DAS-09, da Divisão Técnica de Infraestrutura e Manu-
tenção, do Departamento de Administração e Finanças, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente (Vaga 3148).

 GABINETE DO PREFEITO
JOÃO DORIA

 DECRETOS
 DECRETO Nº 57.855, DE 4 DE SETEMBRO DE 

2017

Dispõe sobre denominação de escola muni-
cipal de ensino fundamental.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a importante atuação da homenageada 
na área da educação,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominada Escola Municipal de Ensino Fun-

damental Professora Meire de Jesus Ribeiro a Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Conjunto Habitacional Barro Branco 
II-C, criada pelo Decreto nº 50.302, de 8 de dezembro de 2008, 
vinculada à Diretoria Regional de Educação Guaianases, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentarias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 4 de se-
tembro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, PREFEITO
ALEXANDRE ALVES SCHNEIDER, Secretário Municipal de 

Educação
ANDERSON POMINI, Secretário Municipal de Justiça
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal - Substituto
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 4 de 

setembro de 2017.

DECRETO Nº 57.856, DE 4 DE SETEMBRO DE 
2017

Revoga o Decreto nº 28.834, de 6 de julho 
de 1990, que permitiu o uso de área pú-
blica municipal.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista do que 
consta do processo administrativo nº 2015-0.243.547-7,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 28.834, de 6 de julho de 

1990, que permitiu ao antigo Clube da Comunidade Itaberaba 
Nossa Senhora do Ó, posteriormente sucedido pelo Clube da 
Comunidade Elísio Siqueira, o uso, a título precário e gratuito, 
de área municipal.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 4 de se-
tembro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, PREFEITO
JORGE DAMIÃO DE ALMEIDA, Secretário Municipal de 

Esportes e Lazer
PAULO ANTONIO SPENCER UEBEL, Secretário Municipal 

de Gestão
ANDERSON POMINI, Secretário Municipal de Justiça
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 

do Governo Municipal - Substituto
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 4 de 

setembro de 2017.

 PORTARIAS
 PORTARIA 256, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor NELSON LUIZ NOUVEL ALESSIO, RF 

537.882.6, para, no período de 04 de setembro a 06 de novem-
bro de 2017, substituir a senhora ISABEL LOPES DE OLIVEIRA 
DE FARIA KATO, RF 825.001.4, no cargo de Chefe de Gabinete, 
símbolo CHG, da Controladoria Geral do Município, da Secreta-
ria Municipal de Justiça, à vista de seu impedimento legal, por 
licença maternidade.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 4 de se-
tembro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 257, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO a Lei 16.050, de 31 de julho de 2014, que 

institui o Plano Diretor Estratégico do Município de São Paulo e 
o Decreto 56.268, de 22 de julho de 2015, que regulamenta a 
composição do Conselho Municipal de Política Urbana – CMPU;

CONSIDERANDO o Decreto 55.750, de 04 de dezembro de 
2014, alterado pelo Decreto 57.715, de 31 de maio de 2017 
que regulamenta o processo eleitoral dos representantes da 
sociedade civil do Conselho Municipal de Política Urbana – 
CMPU, nos termos do § 5º do artigo 327 da Lei 16.050, de 31 
de julho de 2014;

CONSIDERANDO o resultado da eleição dos representantes 
da sociedade civil relacionados nas alíneas “b” a “l” do inciso II 
do artigo 1º do Decreto 56.268, de 22 de julho de 2015;

CONSIDERANDO a necessidade de se determinar a 
composição do Conselho a partir do resultado do processo 
eleitoral dos membros da sociedade civil e da indicação 
dos nomes dos titulares e suplentes pelas respectivas 
entidades componentes,

RESOLVE:
1 – Designar os representantes titulares e respectivos 

suplentes das entidades da Sociedade Civil, junto ao Conselho 
Municipal de Política Urbana – CMPU, estabelecidos nas alíneas 
“b” a “l” do inciso II do artigo 1º do Decreto 56.268, de 22 de 
julho de 2015, por seguimento conforme segue:

b) dos movimentos de moradia com atuação no Município 
de São Paulo

Entidade: União Dos Movimentos de Moradia da Grande 
São Paulo e Interior (UMM SP)

Titular 1: Evaniza Lopes Rodrigues
Suplente 1: Joais Gomes Da Silva
Entidade: União Dos Movimentos de Moradia da Grande 

São Paulo e Interior (UMM SP)
Titular 2: Benedito Roberto Barbosa
Suplente 2: Miguel Gomes Lima
Entidade: União Dos Movimentos de Moradia da Grande 

São Paulo e Interior (UMM SP)
Titular 3: Osmar Silva Borges
Suplente 3: Heluiza Regina Soares Da Silva
Entidade: União Dos Movimentos de Moradia da Grande 

São Paulo e Interior (UMM SP)
Titular 4: Vera Lúcia Dias Padilha
Suplente 4: Sheila Cristiane Santos Nobre
c) de associações de bairros com atuação no Município de 

São Paulo
Entidade: Sociedade Amigos do Planalto Paulista (SAPP)
Titular 1: Carlos Cruzelhes Filho
Suplente 1: Dora Rodrigues Elisa Bettencourt
Entidade: Associação dos Moradores Amigos do Parque 

Previdência (AMAPAR)
Titular 2: Sergio Antônio Reze Júnior
Suplente 2: Renata Esteves de Almeida Andretto
Entidade: Associação Amigos do Jardim das Bandeiras 

(AAJB)
Titular 3: Iara Biscegli Jatene
Suplente 3: Lucila Falcão Pessoa Lacreta
Entidade: Viva Pacaembu por São Paulo
Titular 4: Mariana Ferraz Kastrup
Entidade: Ciranda Comunidade e Cidade e Cidadania
Suplente 4: Cibele Martins
d) do setor empresarial ligado ao desenvolvimento urbano
Entidade: Sindicato das Empresas de Compra, Venda, Loca-

ção e Administração de Imóveis Residenciais e Comerciais de 
São Paulo – SECOVI-SP

Titular 1: Ricardo Yazbek
Entidade: Sindicato dos Corretores de Imóveis no Estado de 

São Paulo – SCIESP
Suplente 1: Thabada Kaoru Yamauchi
Entidade: Sindicato da Indústria da Construção Civil de 

Grandes Estruturas no Estado de São Paulo – SindusCon-SP
Titular 2: Odair Garcia Senra
Suplente 2: Daniela Ferrari Toscano de Brito
Entidade: SINAENCO – Sindicato Nacional das Empresas de 

Arquitetura e Engenharia Consultiva
Titular 3: Roberto de Castro Mello
Entidade: Associação Brasileira dos Escritórios de Arquite-

tura – ASBEA
Suplente 3: Adriana Blay Levisky
Entidade: Associação Comercial de São Paulo – ACSP
Titular 4: Larissa Garcia Campagner
Entidade: Federação do Comércio do Estado de São Paulo 

– FECOMERCIO
Suplente 4: Andy Alexandre Gruber
e) dos trabalhadores, por suas entidades sindicais com 

atuação no Município de São Paulo
Entidade: não preenchido
Titular: não preenchido
Suplente: não preenchido
f) de organizações não governamentais - ONGs com atua-

ção na área urbano-ambiental
Entidade: Pólis – Instituto de Estudos, Formação e Assesso-

ria em Políticas Sociais
Titular: Danielle Cavalcanti Klintowitz
Suplente: Henrique Botelho Frota
g) de entidades profissionais ligadas à área de planejamen-

to urbano-ambiental
Entidade: Instituto de Arquitetos do Brasil – Departamento 

São Paulo – IAB-SP
Titular: Celso Aparecido Sampaio
Suplente: Stephanie Cristina Mendonça Ribeiro
h) de entidades acadêmicas e de pesquisa ligadas à área de 

planejamento urbano-ambiental
Entidade: Faculdade de Arquitetura da Universidade de São 

Paulo – FAUUSP
Titular 1: Eduardo Alberto Cusce Nobre
Suplente 1: Maria Cristina da Silva Leme
Entidade: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Uni-

versidade Presbiteriana Mackenzie do Instituto Presbiteriano 
Mackenzie

Titular 2: Valter Caldana
Suplente 2: Viviane Manzione Rubio
i) de movimentos ambientalistas com atuação no Município 

de São Paulo
Entidade: Conselho Brasileiro de Construção Sustentável 

– CBCS
Titular 1: Paulo Lisboa
Suplente 1: Diana Csillag
Entidade: não preenchido
Titular 2: não preenchido
Suplente 2: não preenchido
j) de movimentos de mobilidade urbana com atuação no 

Município de São Paulo
Entidade: Ciclocidade – Associação dos Ciclistas Urbanos 

de São Paulo
Titular: Carlos Afonso Cerqueira Aranha
Entidade:Instituto São Paulo Sustentável (Rede Nossa São 

Paulo)
Suplente: Américo Monteiro Sampaio

k) de movimentos culturais com atuação no Município de 
São Paulo;

Entidade: Preserva São Paulo
Titular: Monica Rosana Castro Louzeiro
Suplente: não preenchido
l) de entidades religiosas com atuação no Município de 

São Paulo
Entidade: não preenchido
Titular: não preenchido
Suplente: não preenchido
2 - As vagas não preenchidas do processo eleitoral, oriun-

das dos segmentos das alíneas “e” (dos trabalhadores, por suas 
entidades sindicais com atuação no Município de São Paulo), 
“i” (de movimentos ambientalistas com atuação no Município 
de São Paulo) e “l” (de entidades religiosas com atuação no 
Município de São Paulo), bem como a suplência da alínea 
“k” (de movimentos culturais com atuação no Município de 
São Paulo), só serão preenchidas ao término do mandato, em 
novo processo eleitoral, de acordo com o artigo 7º do Decreto 
55.750, de 04 de dezembro de 2014.

3 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogado as disposições em contrário, em especial os itens 
“d” a “n” da Portaria 349-PREF, de 17 de agosto de 2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 4 de se-
tembro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 85, DE 4 DE SETEM-

BRO DE 2017

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear o senhor MARIO COROCHEL NETO, RG 44.867.888-

3-SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Prefeito Re-
gional, da Prefeitura Regional Sapopemba, constante da Lei 
15.764/2013 e do Decreto 57.576/2017 (vaga 17297).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 4 de se-
tembro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 COMUNICAÇÃO
 SECRETÁRIO ESPECIAL

 PORTARIA 6, DE 4 SETEMBRO DE 2017.

FABIO SOUZA DOS SANTOS, Secretário Especial de 
Comunicação/SGM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

RESOLVE:
I – Designar a Subcomissão Técnica de Licitação de SGM/

SECOM, com a finalidade de conferir, analisar, pontuar, julgar 
e classificar as propostas técnicas, da Concorrência 02/2017-
SGM/SECOM, os seguintes servidores:

Renata Montenegro de Menezes, RG: 24.874.575-X.
Claudia Jardim, RG: 7075338256.
Jairo Tadeu Pires Pimentel Junior, RG: 34.723.827-0.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 4 de 

setembro de 2017.
FÁBIO SOUZA DOS SANTOS, Secretário Especial de Comu-

nicação.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 1512, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Se-

cretário do Governo Municipal Substituto, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, 
de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 – ISABEL FRANCISCA DE ALMEIDA, RF 505.438.9, a pe-

dido, e a partir de 01.09.2017, do cargo de Coordenador I, Ref. 
DAS-11, do Centro de Gestão dos Programas de Transferência 
de Renda, da Coordenadoria de Gestão de Benefícios – CGB, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/2013 (vaga 12232).

2 – MARIA DE FATIMA DE SOUZA, RF 515.157.1, a pedido, 
e a partir de 01.09.2017, do cargo de Coordenador de Proje-
tos, Ref. DAS-10, do Observatório de Política Social Local, da 
Supervisão de Assistência Social da Sé – SAS SE, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Decreto 54.073/2013 (vaga 14398).

3 – BRUNO CONRADO DO ESPÍRITO SANTO, RF 839.261.7, 
a partir de 01.09.2017, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante do Decreto 54.073/2013 
(vaga 12271).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de setembro 
de 2017.

MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, Secretário 
do Governo Municipal Substituto


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-09-05T01:43:58-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




